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Úvod

Od března 2005 působím jako konzultantka na Lince bezpečí (dále jen LB). LB

je bezplatná linka pomoci určená dětem a mládeži v celé České republice, které se

ocitnou v těžké životní situaci. Konzultanti LB – školení pracovníci (převážně studenti

humanitních oborů) - pomáhají dětem řešit jejich trápení, jsou zde pro ně v případě

závažnějších problémů i běžných denních starostí.

Práce s dětmi na telefonu je nesmírně zajímavá, obohacující, plná silných pocitů

a emocí, hřejivé zpětné vazby, někdy také ale poměrně vyčerpávající a nečekaně

obtížná. To souvisí s více aspekty – se vztahem k našemu klientovi, s tématem hovoru,

s naším naladěním, zdravotním stavem, pracovním prostředím atd. Všechny tyto vlivy

se pak promítají do vztahu konzultant a klient. Pocity, ať už pozitivní či negativní, se u

konzultantů vyskytují během každé služby. Není divu, jsou součástí každého lidského

vztahu. Jde o práci s lidmi, o poslání, kde emoce a prožitky jsou neodmyslitelným

jevem. Ale jak to udělat, aby nás práce po čase nevyčerpala? Jak se vypořádat s tím,

když cítíme nějaký rozpor, něco nepříjemného, něco, co nás trápí – a to nejen v přímé

práci s klienty, ale celkově i ve vztahu k našemu povolání? A jaké máme možnosti

profesionálního růstu, sebenaplnění a seberealizace, vývoje pracovních schopností a

dovedností, které nám usnadní naše poslání? Nesmírně důležitá je ve všech těchto

ohledech funkce supervize. Ta má v pomáhajících profesích své opodstatnění, neboť

kromě prevence syndromu vyhoření, vede ke zvyšování odborné fundovanosti a

schopnosti samostatného kvalifikovaného rozhodování o postupech, formách a

metodách práce s klientem. Ve své práci se budu této otázce hlouběji věnovat, více ji

přiblížím veřejnosti. Ukáži, jak funguje systém supervize v rámci linky dětské

telefonické krizové intervence – Linky bezpečí. Toto téma je mi blízké, z pohledu

konzultanta LB ho vnímám jako nesmírně důležité. Při každé službě se na LB se

supervizí setkávám, a proto je pro mě zajímavé prozkoumat tuto dosud neprobádanou

oblast LB a získat praktické informace s možnostmi využití v její budoucí praxi.

V první kapitole teoretické části čtenáři přiblížím pojem supervize a jeho

kontexty. Zaměřím se na definování obecného rámce důležitého pro pochopení celého
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tématu práce. Ve druhé kapitole popíši systém supervize v rámci krizové intervence

v České republice. Zmíním se podrobněji o funkcích, druzích, dělení a cílech supervize.

Třetí kapitola představí supervizní systém na LB. Tato kapitola bude představovat

hlavní část teoretické práce. Jejím obsahem bude vysvětlení fungování supervize na LB.

V poslední kapitole se budu věnovat komparaci supervizního systému LB s technikami

supervize jiné dětské linky telefonické krizové intervence (dále jen TKI), a to s Modrou

linkou, sídlící v Brně. Cílem této komparace bude porovnat oba systémy, odhalit jejich

jedinečnosti a pokusit se zvážit, zda by bylo možné něco z technik a způsobů supervize

brněnské linky doporučit i LB, jako možnost další práce se zaměstnanci linky.

V praktické části provedu výzkum hodnocení, preferencí a priorit konzultantů

LB ve vztahu k aktuálnímu superviznímu systému. Toto budu zjišťovat metodou

řízeného rozhovoru s odpovídajícím vzorkem konzultantů z každé kategorie (na LB

fungují čtyři kategorie konzultantů č. 1 – č. 4).

Účelem mé práce není pouze čtenáři pootevřít dveře do světa supervize na LB, i

když i to se zdá být zajímavou nabídkou, ale zároveň i zjistit, zda aktuálně fungující

systém supervize na LB jejím konzultantům vyhovuje či zda by preferovali v jisté

otázce změnu, inovaci, přizpůsobení systému jejich potřebám.
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Teoretická část
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1 Pojem supervize

1.1 Výklad pojmu supervize

Existuje mnoho výkladů pojmu supervize. Záleží na oboru, ke kterému se pojí,

na účelu celého procesu, a dalších důležitých okolnostech. Pro přiblížení a uvedení do

tématu celé práce, lze uvést několik výkladů tohoto pojmu, s nimiž se čtenář může

vzhledem ke vztahu k sociální práci, poradenství, krizové intervenci apod. v u nás

dostupné literatuře setkat:

• „Supervize supervision Kvalifikovaný dohled nad průběhem programu

nebo projektu zaměřený na kvalitu činnosti pracovníků (profesionálů či

dobrovolníků). Podle většiny teoretiků má s. přinejmenším tři funkce:

vzdělávací, podpůrnou a řídící. Někdy se k uvedeným třem funkcím přidává

ještě čtvrtá: zprostředkování při řešení konfliktů. Slučitelnost všech funkcí s.

je závislá na institučním kontextu. Nejzřetelnější napětí je mezi funkcí řídící

a podpůrnou, a to zejména tehdy, je-li supervizor nadřízeným pracovníka.

Funkční s. brání tomu, aby personál brzy „vyhořel“, aby sklouzl do slepě

rutinního výkonu profesní role, do necitlivosti vůči potřebám klientů i do

ignorování kolegů nebo vážných konfliktů s nimi. S. může a má zvyšovat

odpovědnost „všech vůči všem“, přičemž pojem „všichni“ lze rozšířit

z klientů a z personálu instituce i na rodiny klientů a na komunitu, jíž

organizace poskytující sociální služby slouží. S. se požívá při výuce

sociálních pracovníků i při sledování pracovníků v rámci organizace. Pro

komplexní sledování realizace sociálního projektu nebo fungování agentury

poskytující sociální služby se užívá označení konzultace.“ [Matoušek;

2003:231]

• „Supervize je celoživotní forma učení, zaměřená na rozvoj profesionálních

dovedností a kompetencí supervidovaných, při níž je kladen důraz na

aktivaci jejich vlastního potenciálu v bezpečném a tvořivém prostředí.
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Z institucionálního hlediska je supervize profesionálním postupem

pozorování, reflexe profesní praxe i postgraduálního vzdělávání… Jde o

společné hledání řešení v atmosféře důvěry, o rozvíjení sebereflexe vedoucí

k pochopení dosud neuvědomovaných souvislostí, vztahů, pocitů a jejich

odrazu v pracovní činnosti.“ [Matoušek, O. et al.; 2003:349]

• „Supervize (supervision). „Nejčistší mezilidská interakce, jejímž obecným

cílem je, aby se osoba, supervizor, setkávala s další osobou,

supervidovaným, v úsilí o to, aby mohl supervidovaný účinněji pomáhat

lidem“ (Hess, 1980).“ [Hawkins, Shohet; 2004:193]

1.2 Subjekt supervize

Subjektem supervize, tedy tím, kdo supervizi vykonává, je supervizor. Měl by

jím být speciálně školený pracovník se specifickými dovednostmi a zkušenostmi

supervizní práce. Úlohou supervizora není jen pracovníka vyslechnout, uklidnit, ale

zároveň mu i umožnit procítit emoční nepokoj v bezpečnějším prostředí supervizního

vztahu, kde jej lze přečkat, uvažovat o něm a poučit se z něj. Supervize tak poskytuje

rámec, který udržuje pomáhající vztah uvnitř “terapeutické triády”.

Supervizorem se může člověk stát z různých důvodů. Jedná se o zodpovědnou

funkci, neboť se její obsah dotýká mnoha lidí v jejím okolí. Být supervizorem je složitý,

ale současně obohacující úkol. Předpokladem dobrého supervizora je mimo jiné

schopnost si zařídit dobrou supervizi sám pro sebe.

Hawkins a Shohet (2004) ve své knize citují autory Carifio a Hesse, kteří se

vyjadřují k vlastnostem “ideálního supervizora”. K těmto vlastnostem podle nich patří

empatie, porozumění, bezpodmínečné kladné přijetí, kongruence, upřímnost, vřelost a

sebeodhalování, flexibilita zájem, pozornost, investování, zvídavost a otevřenost. Dále

zde Hawkins a Shohet hovoří i o tom, jak by měl supervizor ve své praxi zvládnout tzv.

“schopnost helikoptéry”, tedy umět přepínat ohnisko své pozornosti mezi různými

oblastmi (tj. klienty, které popisují supervidovaní; supervidovanými a jejich procesem;
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jeho vlastním procesem a vztahem tady a teď se supervidovanými; mezi klienty v jejich

širším kontextu; mezi širším kontextem instituce a otázkami vztahů mezi institucemi).


[…]


pracovníci z kategorie č. 1, kteří jsou zde krátce a nemají zatím porovnání.

Poslední předpoklad – I přes některé nedostatky, které respondenti v rozhovoru

uvedou, bude nakonec většina z nich celkově hodnotit aktuální systém supervize jako

spíše vyhovující, než nevyhovující – se potvrdil. Jak již bylo uvedeno výše, průměrnou

hodnotou v hodnocení celého aktuálního systému supervize na LB bylo 1,75 – čili

hranice mezi spokojeností a částečnou spokojeností, tedy výsledek, který ukazuje, že se

dá ještě vylepšovat, zdokonalovat, přemýšlet o změnách v rámci celého systému

supervize na LB.
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Závěr

Závěr práce je určen k zrekapitulování tématu a zhodnocení dosažených

výsledků, jež jsem si v úvodu stanovila, ke sdělení dojmů, zajímavých poznatků,

překvapujících skutečností. Cílem mé bakalářské práce bylo zmapování role supervize

v rámci telefonické krizové intervence v ČR a konkrétně pak celého supervizního

systému na Lince bezpečí (dále jen LB) v Praze. Rovněž jsem zamýšlela porovnat práci

se supervizí na dvou dětských linkách krizové intervence – již zmíněné LB a Modré

linky z Brna – a najít rozdíly i podobnosti obou systémů, inspiraci pro supervizi na LB.

Pro získání praktické zpětné vazby k aktuálně fungujícímu systému supervize od

konzultantů LB, jsem se rozhodla užít metody řízených rozhovorů. Všech těchto

uvedených cílů se mi v průběhu celé práce podařilo dosáhnout a dospěla jsem

k zajímavým poznatkům.

Po bližším nahlédnutí do dané problematiky vyplynulo, že za supervizi lze

obecně považovat mezilidskou interakci supervizora a supervidovaného s tím cílem, aby

mohl supervidovaný účinněji pomáhat lidem. V rámci jejich vztahu lze spatřit

podporující, řídící i vzdělávací funkce. Tato skutečnost se promítla do celé teoretické i

praktické části práce. V první z těchto částí se mi podařilo důkladně představit

teoretický rámec supervize a její skutečně ojedinělé místo a fungování na LB.

Překvapilo mě, jak propracovaný a obsáhlý se ukázal být supervizní systém této linky,

když se jej podařilo důkladně prozkoumat, shrnout a globálně pro tento účel popsat.

Jedná se o podobu, kterou nabyl za řadu let od vzniku projektu LB a svého vývoje. Je

zajímavé, že organizace poskytující dětem stejný typ služby mohou mít tak odlišné

pojetí a druhy supervize, jak jsem se mohla přesvědčit během komparace supervizních

systémů Linky bezpečí a Modré linky.

Na konzultanta LB, jako na objekt supervize, se soustřeďuje pozornost několika

subjektů supervize, a to v rámci rozmanitých supervizních forem, programů a přístupů.

Ten je tímto tedy poměrně dobře opečováván, motivován, chráněn před nebezpečím

syndromu vyhoření a jiných nevítaných vlivů. V praktické části práce se ale ukázalo, že

i přes tato pozitiva, jež jsem zde uvedla, a které nelze LB v otázce supervize odepřít,
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existují podle jejich pracovníků – konzultantů LB (respondentů výzkumu) ještě značné

rezervy a slabší místa, kterým by stálo za to věnovat pozornost. Chci tím říci, že jak

jsem ostatně i předpokládala, jsem i z jejich odpovědí nabyla dojmu, že aktuální

supervizní systém fungující na LB je rámcově vyhovující, kvalitní, rozmanitý, nicméně

k dokonalosti mu ještě jisté kroky chybí. Je pochopitelné, že inovace a změny

současného supervizního systému na LB, jež vyjádřil jako svoje přání, názor, vybraný

vzorek respondentů z týmu konzultantů LB, jsou velmi různorodé. V některých

oblastech se našly společné preference, jindy ale odpovídal každý úplně jinak. Z tohoto

důvodu chápu, jak složité je vytvořit systém supervize takový, aby vyhověl všem

(pokud by to bylo vůbec reálné), nicméně se domnívám, že je třeba se zamyslet nad

rizikem ustrnutí v rozvoji celé této oblasti práce na LB. Pokud se totiž podaří (i za

významné pomoci supervize) dosáhnout spokojenosti konzultantů, výsledkem pak bude

jejich radost z práce, potvrzení jejího smyslu, jak pomáhá a plní svůj účel. Toto vše se

nakonec odrazí v kontaktu s klienty služby LB – s dětmi.

Doporučuji tedy vedení LB začíst se a zamyslet nad řádky celé práce, nad

přáními a připomínkami, zpětnou vazbou vlastních pracovníků, jež ještě neměla zatím

nikdy možnost získat, jakož i posléze nad případnou následnou revizí systému současné

supervize. Já to také udělám. A to nejen proto, že se to zdá být zajímavou inspirací pro

mou budoucí diplomovou práci, pro ještě detailnější prozkoumání a užší problematiku,

ale hlavně z toho důvodu, že jako konzultant LB vnímám silnou potřebu kvalitní

supervize pro svou práci, a tudíž mi není tento problém lhostejný. Dobrý supervizní

vztah je pro mě nejlepší cestou, je nám konzultantům LB zajišťuje, že zůstaneme

otevření sobě i klientům a naše práce nám bude posláním.

Celá tvorba práce pro mě znamenala neskutečný přínos, a to v mnoha ohledech –

studijních, pracovních i osobních. Téma supervize na LB pro mě bylo vždy zajímavé,

jsem ráda, že jsem se pro něj rozhodla ve své bakalářské práci. Věřím, že i výsledky,

které přinesla mohou být využitelné a ukáží, jak důležité je v pomáhajících profesích

věnovat pozornost této otázce.
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Přílohy
