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Předložená bakalářské práce se zabývá, jak z názvu vyplývá, systémem

supervize na Lince bezpečí. Jde o prozkoumání a popis celého tohoto systému, o

zjišťování jeho přínosu a o hledání možných rezerv.

Práce je tvořena dvěma částmi, teoretickou a praktickou. V části teoretické

autorka vymezuje příslušné pojmy, zejména se věnuje supervizi, telefonické krizové

intervenci a supervizi telefonické krizové intervence v ČR. Podrobně seznamuje

čtenáře se strukturou supervizní práce na Lince bezpečí. Pro srovnání předkládá

systém supervize na brněnské Modré lince, která je stejně jako Linka bezpečí linkou

důvěry pro děti a mládež.

V praktické části autorka provedla průzkum, jak vnímají supervizi konzultanti

Linky bezpečí. Odpovědi na dané otázky získala pomocí strukturovaného rozhovoru,

uskutečněného s deseti z nich, kteří představují reprezentativní vzorek konzultantů.

Názory, postoje, zkušenosti, podněty a připomínky konzultantů zpracovala do podoby,

která může pomoci supervizorům Linky bezpečí obsáhnout v další práci ta témata,

která byla identifikována.

Autorka naplnila cíl, který si pro svou práci stanovila. Předložená bakalářská

práce splňuje po stránce obsahové i formální požadavky, na tento typ písemné práce

kladené. Považuji ji za přínosnou, prakticky využitelnou a zdařilou. Doporučuji

k obhajobě s hodnocením výborně.
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